10° Præsentem vero litteram nostram typis publicis ne committantur, ut facilius deinceps in regulis suprapositis immutari valeat, quod forte immutandum experientia magistra videbitur.

Dum vero benedictionem nostram omnibus vobis ex corde impertimur, vestris quoque precibus nos ipsos sociosque nostros commendamus. Valet.

Datum Romæ in conv. N. S. M. supra Min. die 15 novembris, D. Alberto Magno O. N. sacro, anno 1877. Fr. Josephus M. Sanvito, vic-generalis ord. Præd. Fr. Hyac. Marchi prov. et socius.

— *Enquête sur la mort de S. Pierre martyr, de l'ordre de S. Dominique.*

S. Pierre martyr fut massacré en 1252, en haine de la foi catholique. Le fragment de l'enquête relative à son martyre, que nous publions plus loin, a paru dans l'*Archivio storico lombardo*, livraison de décembre 1877.

Anno Domini 1252, die 2 septembris, in domo S. Eustorgii Mediolani presentibus fratribus Raynerio de Placentia, et Daniele ordinis fratrum Prædicatorum Inquisitoribus constitutis, auctoritate Dni Innocentii papæ IV super negotio isto.

Millano de Cabiago ad ipsum ordinem nuper ingressus: Manfredus diaconus, et Facius, qui dicuntur de Glussiano a prædictis Inquisitoribus requisiti dicere veritatem sub debito juramento, quod ad mandatum eorum præstiterant, sicut apparet per publicum instrumentum ab Alberto Janono, sicut infra legitur.

In primis ipse Manfredus dixit. Cum ego essem in platea nostra de Glussiano in hebdomada Sancti Spiritus, venit illuc Stephanus Confanonerius de Aliate, et invitavit me ad hortum ibi, et cum essemus simul cœpit mihi dicere talia verba. Ego venio de Mediolano; et credentes de Mediolano convenerunt inter se, et dixerunt mihi, quod volunt facere occidi fratrem Petrum da Verona, quid tibi videtur super hoc? Ego volo quod eamus simul Mediolanum ad tractandum cum eis de negotio isto, et respondi quod placebit mihi, et sic ambo tunc venimus Mediolanum, et cum essemus ibi, dixit mihi ipse Stephanus. Eamus loqui cum Guidoto de Sachella, qui mihi dixit, quod ipse vult de suo ad hoc dari libras viginti quinque, qui etiam mecum venit ad domum Sancti Eustorgii

nuper ad inquirendum de reddito fratris Petri, qui tunc erat Cumis, et invenimus ipsum Guidotum. Deinde dixit ipse Stephanus. Eamus ad Jacobum de la Clusa de porta Jovis, qui dixit mihi, quod vult omnino esse ad hoc negotium, et invenimus eum, et cum de facto ipso loqueremur secum, diximus inter alia verba; quod pecunia ad hoc necessaria erat, et quesivit ipse Jacobus, quanta pecunia erat necessaria? et nos diximus de libris viginti imperialium, et respondit quod pecuniam habebat paratam, nec volebat quod hoc factum propter pecuniam remaneret, qui adhuc, et mille libras se habere dicebat et addidit se velle aliam tantam pecuniam portare Papiæ ut faceret ibi occidi fratrem Raynerium. His et alijs dictis discessimus ab invicem, dicente nobis ipso Jacobo; quod iremus et sequenti die portaret Glussianum pecuniam, et ita factum est: sequenti enim die venit cum illa pecunia Glussianum, et loquutus est inde mihi, et Facio de Glussiano et dimisit pecuniam in comendatione illius Facij sigillatam sigillo suo, et erant libre quadraginta tertiorum in denariis grossis minus denarios quadraginta tertiorum pro cambio. Dixit adhuc, idem Jacobus della Clusa volebat nobiscum venire Cumas, et videre homines, qui fratrem Petrum erant occisuri, et cum ego dixi eis, vos habetis voluntatem stulticiarum (non consulo vobis) sed super nos dimittatis, et respondit, quod secure faceremus fieri factum, et ipse iret Papiam, ut alium faceret expediri de quo supra scriptum fratrem Raynerium. Post hoc autem, ego nisi pro homine facere deberet hoc maleficium, scilicet pro Carino de Balsamo, et invitavi eum ad hoc faciendam pro tanta pecunia: et respondit, sic; sed dixit non auderet facere solus, et cum acciperet alium secum nominavit Albertinum Porrum de Lentate, qui dicitur magnificus. Et ego dixi, quod non placebit mihi de ipso, nec confidebo de eo, quia feceram illum banniri, et tunc promisit mihi Carinus, quod de me nihil penitus ei diceret, sed haberet omnino secretum ab illo Albertino, et etiam quod ullo modo non accusaret me alicui homini, si deberet etiam propter hoc torqueri, vel interfici. Deinde statuta die in hebdomada Pasce, ego et prædictus Stephanus ivimus Cumas pro negotio exequendo, et hospitati fuimus in domo Paxini; eodem die venit simul Cumas ad nos prædictus Carinus, et dixit; quod Albertinus Porrus voluerat venire Cumas, sed remanserat in partibus suis, quia magis ibi securus erat ad illud negotium peragendum. Contraximus autem ibi moram tribus diebus et ibat Carinus omni die ad domum fratrum Prædicatorum ut quereretur de recessu fratris Petri et sabbato post Pascha, cum inde venisset, nunciavit nobis, quod illo mane recesserat frater Petrus, et requirebat a me ipse Carinus equum meum, ut prosequeretur eum, et ego nolui dare ei, ne cognosceretur; et sic perles recessit a nobis velociter pro se sequitur, et perempturus dictum fratrem Petrum, qui occisus fuit, et dedit sibi duo vulnera in capite et in humeris. Nos autem, ego, Stephanus Confanonerius, et Manfredus sumpta ibi comissione reddivimus ad terras nostras.

Ipsa die cum essemus Glussianum audivimus ut supra, quod peractum erat maleficium fratris Petri, simul quondam Fratris Dominici, qui comes illius fratris Petri erat, et ipse vulnera percussus diebus aliquibus supervixit: medio itinere vi felicit

in nemore apud Barlassinam 1252. 6. aprilis. Denique post evasione dicti Carini de carcere communis Mediolani venit ad me Uccellarius Petrus de Lentate frater dicti Albertini, et requirebat dictam pecuniam promissam pro maleficio illo, cui negotium illud nolui revelare, scilicet votum negotii.

Interrog. de pecunia, quid factum fuit. Respondit: ego, accepi eam a prædicto Facio, et solus retinui eam sicut volui, et expendi.

Item si prædictus Jacobus secum habuit aliqua verba de factis istis. Respondit: sic haberi, post introitum fratris Danielis de Glussiano ad ordinem fratrum predicatorum quesivit a me, et a predicto Facio idem Jacobus cum pavore; si dictus Daniel aliquod inde sciret. Cui diximus, sic, et ipse nobis dixit. Creditis quod accusabit nos? et nos respondimus, non credimus.

Facius de Glussiano sub eodem juramento dixit: ante mortem fratris Petri per aliquos dies dixerat mihi Manfredus de Glussiano, quod reciperem in commendationem quandam quantitatem pecunie quæ aportanda erat per Jacobum della Clusa de Porta Jovis, pro qua debebat fieri quoddam grande factum, et ego respondi, si factum est bonum placet mihi; sin autem non placeret, et non manifestavit mihi factum. Post diem illam, venit ille Jacobus della Clusa Glussianum cum pecunia sua et numeravit eam quadraginta libras minus denarios quadraginta pro cambio in moneta grossa, et postea collectam in sacco et sigillatam commendavit eam mihi, et tunc manifestatum fuit per eos factum totum, quod faciendum erat de occisione fratris Petri de Verona, et ita dixit mihi ille Jacobus, quod in illud factum expediret, darem pecuniam illam Manfredi, sin autem non fieret darem ei; unde cum factum evenisset, feci sicut mihi commissum erat de prædicta pecunia.

Interrogatus si scivit, vel audivit, quod aliqui alii conscii fuerint illius maleficii, respondit: Audivi de ipso Manfredi et de Stephano Confanonerio, qui bene scivit quod pecuniam illam habebam in deposito, item audivi ab eisdem de Carino de Balsamo et Albertino Porro de Lentate post mortem fratris Petri, quod ipsi ad hoc maleficium conducti fuerant.

Item si prædictus Jacobus postea secum habuit aliqua verba de factis istis, respondit: sic haberi videlicet postquam frater Daniel de Glussiano ad ordinem Prædicatorum intravit, quæsivit a me et ab ipso Manfredi, idem Jacobus, si Daniel aliquid inde sciret et respondimus; quod sic, et ipse dixit nobis, creditis quod accusabit nos, et respondimus, non credimus.